

D

(Printed Pages 4)

(21224)

Roll No.

MAJMC - I Sem.

NS-3704

M.A.J.M.C. Examination, Dec.-2024

Communication Concept and Process

(MAJMC-101)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **2** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

$2 \times 5 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What do you understand by visual communication? Write.
दृश्य संचार से आप क्या समझते हैं? लिखिए।
2. Mention the functions of Mass Communication.
जनसंचार के कार्यों का उल्लेख कीजिए।
3. Discuss Frank Dance's 'Helical' communication model.
फ्रैंक डांस के 'हेलिकल' संचार मॉडल की चर्चा करें।
4. Throw light on the 'Frankfurt School' focused on communication theory.
संचार सिद्धान्त पर केन्द्रित 'फ्रैंकफर्ट स्कूल' पर प्रकाश डालिए।
5. Why is Mass Communication important? Write.
जनसंचार क्यों महत्वपूर्ण है? लिखिए।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question carries 5 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $5 \times 2 = 10$

6. Throw brief light on the organization and structure of mass communication.

जनसंचार के संगठन और संरचना पर संक्षिप्त प्रकाश डालिए।

7. Explain George Gerbner Model of Communication.

संचार के जॉर्ज गर्बनर मॉडल की व्याख्या कीजिए।

8. What are the psychological theory of communication? Discuss.

संचार के मनोवैज्ञानिक सिद्धान्त क्या हैं? चर्चा कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following 5 questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। विस्तृत उत्तर दीजिए। $10 \times 3 = 30$

9. What do you understand by Intrapersonal communication? Discuss the major mediums of Mass Communication.

अन्तः वैयक्तिक संचार से आप क्या समझते हैं?
जनसंचार के प्रमुख माध्यमों की चर्चा कीजिए।

10. Explain in detail the nature and process of Mass Communication.

जनसंचार की प्रकृति और प्रक्रिया को विस्तार से समझाइए।

11. Explain Berlo's SMCR Communication model and Lasswell Communication model.

बर्लोस का एसएमसीआर संचार मॉडल और लॉसवेल संचार मॉडल की व्याख्या कीजिए।

12. Explain the Communication theory which mentions Social responsibility and Soviet Media theory.

उस संचार सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। जिसमें सामाजिक उत्तरदायित्व और सोवियत मीडिया सिद्धान्त का उल्लेख है।

13. Explain the various dimensions of Media Convergence.

मीडिया-कन्वर्जेंस के विभिन्न आयामों की व्याख्या कीजिए।